
          
 

     
 

  

５月 ４月 

22 21 17 16 15 13 12 11 8 2 30 28 27 25 24 22 20 19 18 17 

月 日 水 火 月 土 金 木 月 火 日 金 木 火 月 土 木 水 火 月 

生
徒
朝
礼 

教
育
実
習
始 

避
難
訓
練 

同
窓
会
入
会
式
（
Ｒ
４
卒
業
生
） 

修
学
旅
行
～
１
９
日
ま
で 

腎
臓
検
診
二
次
追
加 

区
教
委
訪
問 

腎
臓
検
診
二
次 

第
一
回
学
校
公
開
日 

生
徒
総
会 

耳
鼻
科
検
診 

 
 
 

  

全
国
学
力
学
習
状
況
「
話
す
こ
と
」
調
査
（
３
） 

歯
科
検
診 

全
校
朝
礼 

離
任
式 

ガ
ー
デ
ン
パ
ー
テ
ィ
ー 

大
田
区
学
習
効
果
測
定 

内
科
検
診
（
３
）
腎
臓
検
診
一
次 

専
門
委
員
会 

生
徒
朝
礼  

部
活
保
護
者
会 

心
臓
検
診(

１) 

Ｐ
Ｔ
Ａ
運
営
委
員
会 

内
科
検
診
（
１
・
４
） 

小
中
一
貫
教
育
の
日 

全
国
学
力
・
学
習
状
況
調
査
（
３
） 

専
門
委
員
会 

新年度を迎えて  

校 長  阿 部 仁 明 

令和５年度が始まりました。４月７日の入学式で７３名の新入生を迎え、生徒総数２４６名での教育活

動が始まっております。校内の学習環境もたいへん落ち着いており、生活面でも規律が守られ順調な滑り

出しをすることができています。 

新年度のスタートにあたり、本校の教育目標が次のように掲げられていますことをお知らせいたしま

す。 

    「人間尊重を基本とし、視野の広い人間形成をめざして」 

１ 健全な心身を育てる 

２ 進んで学ぶ態度を育てる 

        ３ 豊かな心情を育てる 

 教育目標の達成を目指し、生徒たちにとって、そして学校にとって大きな成果が上がるようさまざまな

教育活動を展開してまいります。そのなかで、生徒一人一人の自己肯定感を高めることにより、個々の自

立と社会の一員としての自覚を深めさせていきたいと思います。また、生徒には「正しい目」と「聴く耳」

と「思いやりの心」を育んでまいります。善悪の判断が正しくできる目を養い、素直さを忘れずにアドバ

イスを受け入れられる耳を育て、そして他人の心に寄り添い、その痛みがわかり、いつも誠実に接するこ

とができる心をもった人に成長してほしいという願いからです。 

そこで、今年度の目指す学校像を次のように掲げました。 

 ○生徒にとって学校に行くことが楽しみになる学校 

 ○保護者にとって子供を通わせて本当によかったと思える学校 

 ○地域にとって誇りとなる学校 

 ○教職員にとって子供たちの成長に誇りと働きがいが感じられる学校 

 主役である生徒たちの健全育成にむけて、より一層保護者・地域の皆様から信頼される学校にしてまい

りますとともに、開校以来１万４千名以上の卒業生を輩出している、地域から愛され続ける馬込中学校の

新たな伝統を築き上げてまいります。 

 さて、大田区教育委員会からの通知により、今年度４月より教育活動のほとんどの場面でマスクは基本

的に着用しなくてよいこととなりました。学校としましては「三つの密の回避」「手指の衛生維持」そして

「換気の徹底」を今後も継続して行い感染予防に努めてまいりますが、マスクの着用に関しましては、ご

家庭で判断いただきたくお願いいたします。 

保護者の皆様におかれましては、安全・安心を最優先した学校教育活動へのご理解とご協力をあらため

てお願い申し上げ、新年度のご挨拶とさせていただきます。 

 今
後
の
４
月
・
５
月
の
予
定 

（
詳
細
は
各
学
年
・
学
級
だ
よ
り
で
ご
確
認
く
だ
さ
い
） 

 

令和５年４月１５日発行 

大田区立馬込中学校１号 

 馬込中ＨＰ：https://www.ota-school.ed.jp/magome-js/ 

 


